ЛОББИСТ ♦ 2011 ♦ №4  
   Игроки – граждане

68

ВОЗМОЖНОСТЬ РЕГИСТРАЦИИ
ГРАЖДАН ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА НА
САДОВЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ

А. ВОРОБЬЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 30 ИЮНЯ 2011 ГОДА N13-П*
«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОННОСТИ АБЗАЦА ВТОРОГО СТАТЬИ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
 “О САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ И ДАЧНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ ГРАЖДАН”

В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ ГРАЖДАНИНА А.В. ВОРОБЬЕВА»

Именем Российской Федера-
ции∗

Конституционный Суд Россий-
ской Федерации в составе Пред-
седателя В.Д. Зорькина, судей
К.В. Арановского, А.И. Бойцова,
Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева,
Ю.М. Данилова, Л.М. Жарковой,
Г.А. Жилина, С.М. Казанцева,
М.И. Клеандрова, С.Д. Князева,
А.Н. Кокотова, Л.О. Красавчико-
вой, С.П. Маврина, Н.В. Мельни-
кова, Ю.Д. Рудкина, Н.В. Селез-
нева, О.С. Хохряковой, В.Г. Яро-
славцева,

с участием гражданина
А.В. Воробьева и его представи-
теля – адвоката Е.В. Худякова,
постоянного представителя Госу-
дарственной Думы в Конституци-
онном Суде Российской Федера-
ции А.Н. Харитонова, представи-
теля Совета Федерации – докто-
ра юридических наук Е.В. Вино-
градовой, полномочного предста-
вителя Президента Российской
Федерации в Конституционном
Суде Российской Федерации
М.В. Кротова,

руководствуясь статьей 125
(часть 4) Конституции Российской
Федерации, пунктом 3 части пер-
вой, частями третьей и четвертой
статьи 3, частью первой статьи
21, статьями 36, 74, 86, 96, 97 и

∗ Вступило в силу с момента

подписания: 30 июня 2011 г. Опуб-
ликовано в «Российской газете»
8 июля 2011 г.

99 Федерального конституцион-
ного закона «О Конституционном
Суде Российской Федерации»,

рассмотрел в открытом засе-
дании дело о проверке конститу-
ционности абзаца второго статьи
1 Федерального закона «О садо-
водческих, огороднических и
дачных некоммерческих объеди-
нениях граждан».

Поводом к рассмотрению де-
ла явилась жалоба гражданина
А.В. Воробьева. Основанием к
рассмотрению дела явилась об-
наружившаяся неопределенность
в вопросе о том, соответствует ли
Конституции Российской Феде-
рации оспариваемое заявителем
нормативное положение.

Заслушав сообщение судьи-
докладчика Г.А. Гаджиева, объ-
яснения представителей сторон,
выступления приглашенных в за-
седание представителей: от Ми-
нистерства регионального разви-
тия Российской Федерации –
А.В. Волкова, от Министерства
сельского хозяйства Российской
Федерации – А.О. Миняева, от
Федеральной миграционной
службы – В.И. Маленкова, от Ге-
нерального прокурора Россий-
ской Федерации – Т.А. Василье-
вой, исследовав представленные
документы и иные материалы,
Конституционный Суд Россий-
ской Федерации

установил:
1. Абзац второй статьи 1 Фе-

дерального закона от 15 апреля

1998 года №66-ФЗ «О садовод-
ческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединениях
граждан» определяет для целей
данного Федерального закона
садовый земельный участок как
земельный участок, предостав-
ленный гражданину или приобре-
тенный им для выращивания пло-
довых, ягодных, овощных, бахче-
вых или иных сельскохозяйствен-
ных культур и картофеля, а также
для отдыха (с правом возведения
жилого строения без права реги-
страции проживания в нем и хо-
зяйственных строений и соору-
жений).

1.1. Заявитель по настоящему
делу гражданин А.В. Воробьев
постоянно проживает в принад-
лежащем ему на праве собствен-
ности жилом строении, располо-
женном на земельном участке,
который также является его соб-
ственностью, находится на тер-
ритории садоводческого неком-
мерческого товарищества и отно-
сится к землям сельскохозяйст-
венного назначения. Другого при-
годного для постоянного прожи-
вания жилья заявитель не имеет,
а зарегистрирован временно по
месту пребывания в Санкт-Петер-
бурге.

Оставляя без удовлетворения
требование А.В. Воробьева о
признании за ним права на реги-
страцию по месту жительства в
указанном жилом строении на
том основании, что целевое на-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/220641
http://rucont.ru/efd/220641